ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 февраля 2021 г. N 162

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ

ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА ЦЕНТРАМ ИСТОРИЧЕСКОГО

НАСЛЕДИЯ ПРЕЗИДЕНТОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРЕКРАТИВШИХ

ИСПОЛНЕНИЕ

СВОИХ ПОЛНОМОЧИЙ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в Правила предоставления субсидий из

федерального бюджета центрам исторического

наследия президентов Российской Федерации,

прекративших исполнение своих полномочий,

утвержденные постановлением Правительства

Российской Федерации от 3 ноября 2018 г. N 1304

"Об утверждении Правил предоставления

субсидий из федерального бюджета центрам

исторического наследия президентов Российской

Федерации, прекративших исполнение своих

полномочий, и признании утратившими силу

отдельных постановлений Правительства

Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, N

47, ст. 7254).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 11 февраля 2021 г. N 162

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ЦЕНТРАМ

ИСТОРИЧЕСКОГО НАСЛЕДИЯ

ПРЕЗИДЕНТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ПРЕКРАТИВШИХ

ИСПОЛНЕНИЕ СВОИХ ПОЛНОМОЧИЙ

1. В пункте 2 слова "бюджетных ассигнований,

предусмотренных в федеральном законе о

федеральном бюджете на соответствующий

финансовый год и плановый период, и"

исключить.

2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Субсидия предоставляется на основании

соглашения о предоставлении субсидии,

заключенного между получателем субсидии и

главным распорядителем средств федерального

бюджета в соответствии с типовой формой,

установленной Министерством финансов

Российской Федерации, в государственной

интегрированной информационной системе

управления общественными финансами

"Электронный бюджет" (далее - соглашение), в

котором предусматриваются в том числе:

а) согласие получателя субсидии на

осуществление главным распорядителем средств

федерального бюджета и органами

государственного финансового контроля

обязательных проверок соблюдения целей,

условий и порядка предоставления субсидии, а

также обязательство получателя субсидии по

включению в договоры (соглашения),

заключенные в целях исполнения обязательств по

соглашению, положений о согласии лиц,

являющихся поставщиками (подрядчиками,

исполнителями), на проведение указанных

проверок;

б) значения результатов предоставления

субсидии;

в) сроки и формы представления отчетности об

осуществлении расходов, источником

финансового обеспечения которых является

субсидия, о достижении результатов

предоставления субсидии;

г) условие о согласовании новых условий

соглашения или о расторжении соглашения при

недостижении согласия по новым условиям в

случае уменьшения главному распорядителю

средств федерального бюджета как получателю

средств федерального бюджета ранее доведенных

лимитов бюджетных обязательств, указанных в

пункте 2 настоящих Правил, приводящего к

невозможности предоставления субсидии в

размере, определенном в соглашении;

д) положения о казначейском сопровождении,

установленные правилами казначейского

сопровождения в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации;

е) условие об использовании получателем

субсидии в очередном финансовом году остатков

средств субсидии, не использованных на начало

очередного финансового года, на достижение

целей, установленных при предоставлении

субсидии, на основании решения главного

распорядителя средств федерального бюджета,

принятого в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации.".

3. Дополнить пунктом 5(1) следующего

содержания:

"5(1). Дополнительное соглашение о расторжении

соглашения заключается в соответствии с

типовой формой, установленной Министерством

финансов Российской Федерации, в

государственной интегрированной

информационной системе управления

общественными финансами "Электронный

бюджет".".

4. В абзаце первом пункта 6 слова "показателей

результативности" заменить словом

"результатов".

5. В пункте 7:

а) абзац первый после слов "а также справку,"

дополнить словами "подписанную руководителем

(уполномоченным лицом) получателя субсидии и

главным бухгалтером (при наличии),";

б) подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) о том, что получатель субсидии не находится в

процессе реорганизации (за исключением

реорганизации в форме присоединения к

получателю субсидии другого юридического

лица), ликвидации, в отношении его не введена

процедура банкротства, деятельность получателя

субсидии не приостановлена в порядке,

предусмотренном законодательством Российской

Федерации;";

в) дополнить подпунктом "г" следующего

содержания:

"г) о том, что получатель субсидии не получает

средства из федерального бюджета на основании

иных нормативных правовых актов Российской

Федерации на цели, установленные пунктом 1

настоящих Правил.".

6. В пункте 8:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Получатель субсидии по состоянию на 1-е число

месяца, предшествующего месяцу, в котором

планируется заключение соглашения, должен

соответствовать следующим требованиям:";

б) подпункты "б" и "в" изложить в следующей

редакции:

"б) у него отсутствуют просроченная

задолженность по возврату в федеральный

бюджет субсидий, бюджетных инвестиций,

предоставленных в том числе в соответствии с

иными правовыми актами, а также иная

просроченная (неурегулированная)

задолженность по денежным обязательствам

перед Российской Федерацией;

в) он не находится в процессе реорганизации (за

исключением реорганизации в форме

присоединения к получателю субсидии другого

юридического лица), ликвидации, в отношении

его не введена процедура банкротства,

деятельность получателя субсидии не

приостановлена в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации;";

в) дополнить подпунктом "г" следующего

содержания:

"г) он не получает средства из федерального

бюджета на основании иных нормативных

правовых актов Российской Федерации на цели,

установленные пунктом 1 настоящих Правил.".

7. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Перечисление субсидии осуществляется на

казначейский счет для осуществления и

отражения операций с денежными средствами

юридических лиц, не являющихся участниками

бюджетного процесса, бюджетными и

автономными учреждениями, открытый в

территориальном органе Федерального

казначейства, не позднее 2-го рабочего дня после

представления в территориальный орган

Федерального казначейства центром

распоряжений о совершении казначейских

платежей для оплаты денежного обязательства

центра.".

8. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Получателю субсидии запрещено приобретать

за счет средств субсидии иностранную валюту, за

исключением операций, осуществляемых в

соответствии с валютным законодательством

Российской Федерации при закупке (поставке)

высокотехнологичного импортного

оборудования, сырья и комплектующих изделий,

а также иных операций, связанных с достижением

целей предоставления субсидии, определенных

настоящими Правилами.".

9. Пункт 12 признать утратившим силу.

10. В пункте 13 слово "уполномоченным"

исключить.

11. В пункте 14:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"14. В случае установления по итогам проверок,

проведенных главным распорядителем средств

федерального бюджета и (или) органами

государственного финансового контроля, фактов

нарушения целей и условий предоставления

субсидии и (или) недостижения установленных

соглашением значений результатов

предоставления субсидии соответствующие

средства подлежат возврату в федеральный

бюджет:";

б) в подпункте "б" слово "уполномоченного"

исключить.

12. Дополнить пунктами 15 - 19 следующего

содержания:

"15. Сведения о субсидии в установленном

порядке размещаются на едином портале

бюджетной системы Российской Федерации в

информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" (в разделе "Бюджет") при

формировании проекта федерального закона о

федеральном бюджете на очередной год и

плановый период (проекта федерального закона о

внесении изменений в федеральный закон о

федеральном бюджете на текущий год и плановый

период).

16. Не использованные на начало текущего

финансового года остатки средств субсидии могут

быть использованы получателем субсидии в

текущем финансовом году на достижение целей,

установленных при предоставлении субсидии, на

основании решения главного распорядителя

средств федерального бюджета, принятого в

соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации.

Остатки средств субсидии, не использованные на

начало текущего финансового года, при

отсутствии решения главного распорядителя

средств федерального бюджета о наличии

потребности в направлении этих средств на

достижение целей, установленных при

предоставлении субсидии, в текущем финансовом

году подлежат возврату в федеральный бюджет.

17. В случае недостижения значений результатов

предоставления субсидии, указанных в пункте 6

настоящих Правил, размер средств, подлежащих

возврату в федеральный бюджет (Vвозврата),

определяется по формуле:

где:

Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной

получателю субсидии в отчетном финансовом

году;

SUMDi - сумма индексов, отражающих уровень

недостижения i-го показателя, необходимого для

достижения результатов предоставления

субсидии;

n - общее количество показателей, необходимых

для достижения результатов предоставления

субсидии.

18. Индекс, отражающий уровень недостижения i-

го показателя, необходимого для достижения

результатов предоставления субсидии (Di),

определяется:

а) для результатов предоставления субсидии, по

которым большее значение фактически

достигнутого значения отражает большую

эффективность использования субсидии, - по

формуле:

Di = 1 - Ti / Si,

где:

Ti - фактически достигнутое значение i-го

результата предоставления субсидии на отчетную

дату;

Si - плановое значение i-го результата

предоставления субсидии;

б) для результатов предоставления субсидии, по

которым большее значение фактически

достигнутого значения отражает меньшую

эффективность использования субсидии, - по

формуле:

Di = 1 - Si / Ti.

19. Получатель субсидии направляет главному

распорядителю средств федерального бюджета в

сроки, установленные в соглашении:

а) отчет о достижении значений результатов

предоставления субсидии по форме,

предусмотренной типовой формой соглашения,

утвержденной Министерством финансов

Российской Федерации, - не позднее 30-го

рабочего дня, следующего за отчетным годом;

б) отчет о расходах, источником финансового

обеспечения которых является субсидия, по

форме, предусмотренной типовой формой

соглашения, утвержденной Министерством

финансов Российской Федерации, - не позднее 15

рабочих дней, следующих за отчетным кварталом,

и не позднее 30 рабочих дней, следующих за

отчетным годом.".